
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.721  29Sexta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2024

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  CONCEDER: 2½ (duas 
e meia) DIÁRIA  A/O BENEFICIÁRIO: Joaquim Adelino Lucas da Fonseca 
Engenheiro Agrônomo  MATRÍCULA: 12477072/3 ORIGEM: Belém/PA DES-
TINO: Tomé Açu/PA PERÍODO:   28/02 a 01/03/2024 OBJETIVO: Participar 
da inauguração da Escola Indústria de chocolate do SENAR com apoio do 
FUNCACAU e realizar visita técnica a propriedades rurais com Sistemas 
Agroflorestais. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1043962
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 133/2024  de  22/02/2024
Prazo de Aplicação(em dias)30
Prazo de prestação de contas(em dias)15
Servidor :
-5719.3374-1-Fábio Conceição Neves Gomes-Motorista
-3390.3396- R$  500,00
TOTAL =   R$  500,00
Município :Cametá/Pa
Ordenador : Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente
   

Protocolo: 1043810
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 132/2024 de 22/02/2024
 Objetivo:Para participarem do Curso de Regularização Fundiária
Urbana na cidade de São Paulo, programado pela empresa Instituto Habita.
Período: 27/02 a 01/03/2024 (4,0) Diárias
Servidores:
-5935566/3- Gabriel Ferreira Natário- Assessor
-57233340/2- Susany de Sena Nery- Tec. DEAF
-5975428/1 Claudia Yumiko Hantani Sozinho- Tec. DEAF
-ORDENADOR: Bruno Yoheiji  Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 1043665
PORTARIA nº 0130/24 de 22/02/2024
Objetivo: Ação de Regularização Fundiária.
Municipio:Viseu/Pa
Periodo:  22 a 25/02/2024(3,5) Diária
Servidores:
-5952-117/2-Bruno Mateus Santiago da Silva-Técnico/DEAF
-5956-167/2-Debora Cristina Salomão Correa- Técnico/DEAF
-3167-216/1-José Cleison Cohen Pereira-Agrimensor
-3166-791/1-Jorge da Silva Santos-Engenheiro
-5961-239/2-Antonio Carlos Bandeira Alves-Motorista
-Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente
PORTARIA nº 0131/24 de 22/02/2024
Objetivo: Ação de Regularização Fundiária.
Municipio: Igarapé-Miri, Bragança e Viseu/Pa
Periodo:  22 a 25/02/2024(3,5) Diária
Servidores:
-5926-611/4-Amanda David Freitas Tavares-Tecnico/DEAF
-5965-582/1-Danyelle Conceição Monteiro Couri-Gerente/GRF
-5975-424/1-Shirley do Socorro Farias Moura-Técnico/DAF
-5558-9494/5-Soraia de Fatima da Cruz Oliveira-Coordenadora/CGIR
-5960-26/2-Yngrid Henrique Tavares Rodrigues Santana-Gerente Op.Móvel
-8084-5160/1-Everton Cordeiro Farias-Motorista
-5975-588/1-Richardson Bronson Nascimento de Sousa-Motorista
-Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 1043857
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 135/2024
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das  
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2024/194398, datado de 22/02/2024.
R E S O LVE:
I - CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para Ação de 
Regularização Fundiária  no município de Igarapé-Miri.
II-Obrigatoriedade do produto, conforme Ordem de Serviço nº 001, de 
12/02/2019, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará, nº 33.803, de 
13/02/2019, os servidores terão 10 (dez) dias uteis, após o término das 
programações para entrega dos trabalhos e equipamentos. 

 MATRICULA NOME CARGO PERÍODO DIÁ-
RIA5 TOTAL R$

5975628/1 Alessandro Ferreira dos 
Santos

Assistente 
Técnico-DEAF

22 à 
25/02/2024 3,5 830,83

57211298/1
Francimari Colares de 

Oliveira Cruz Técnico DEAF 22 à 
25/02/2024 3,5 830,83

3170098/1 Luiz Carlos Repila de 
Miranda Téc. Agrimensor 22 à 

25/02/2024 3,5 830,83

5975822/1 Lusiane Oliveira Nas-
cimento Ass. Téc.-DEAF 22 à 

25/02/2024 3,5 830,83

5930538/3 Marco Antônio Guedes 
Cardoso Gerente 22 à 

25/02/2024 3,5 830,83

5950227/3 Raimara Reis  do 
Rosário

Ass. Técnico-
DEAF

22 à 
25/02/2024 3,5 830,83

5975566/1 Raimundo Edson de 
Oliveira Junior Motorista 22 à 

25/02/2024 3,5 830,83

54188244/2 Rosalvo Araújo das 
Neves Motorista 22 à 

25/02/2024 3,5 830,83

*Os servidores receberam, EPIs (luvas, máscaras e álcool em gel) para 
proteção contra o COVID19.
   Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos 
  Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 22 de 
fevereiro de 2024.

Protocolo: 1043652
PORTARIA Nº 134/2024
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das  
atribuições que lhe são
conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro 
de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2024/194506, datado de 22/02/2024.
R E S O LVE:
I - CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, visando aten-
der a Ação de
Regularização Fundiária no município de Bragança-PA.
II-Obrigatoriedade do produto, conforme Ordem de Serviço nº 001, de 
12/02/2019,
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará, nº 33.803, de 13/02/2019, 
os servidores
terão 10 (dez) dias uteis, após o término das programações para entrega 
dos trabalhos e equipamentos. 

 MATRICULA NOME CARGO PERÍODO DIÁ-
RIA5 TOTAL R$

5961571/2
Tainara Jamile 

Araújo Teixeira Técnico DEAF 22 à 25/02/2024 3,5 830,83

80845201/1
Jorge do Carmo dos 

Santos Farias Assistente 
Técnico 22 à 25/02/2024 3,5 830,83

5961519/2 Fabricio Martins 
Silva Técnico DEAF 22 à 25/02/2024 3,5 830,83

5975849/1
Bianca Rafaela Leite 

da Costa Técnico DEAF 22 à 25/02/2024 3,5 830,83

5899286/4 Jair Francisco 
Carlota Almeida Motorista 22 à 25/02/2024 3,5 830,83

*Os servidores receberam, EPIs (luvas, máscaras e álcool em gel) para 
proteção contra o COVID19.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos 
  Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 22 de 
fevereiro de 2024.

Protocolo: 1043640
                                                                                                                                                                                                                                                                               
PORTARIA Nº 139 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024.           
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos da Lei Estadual nº 4.584/1975 e, 
Considerando o teor do Decreto Estadual nº 063 de 14 de março de 2007, 
que aprova o Regulamento Geral do Instituto de Terras do Pará – ITERPA.
RESOLVE:
1.DESIGNAR os servidores JADER LUIZ ARAÚJO PEREIRA – Advogado/SPA, 
matrícula nº 5190363/1; TIAGO DE LIMA FERREIRA – Procurador Autár-
quico, matrícula nº 55589694/2 e BRUNO DE ABREU PEREIRA – Assistente 
Administrativo, matrícula nº 55585968/2, respectivamente, como Coor-
denador e Membros da Comissão Permanente de Análise de Documentos 
– CPAD, deste Instituto.
2.DESIGNAR os servidores RAIMUNDO NONATO RODRIGUES BARROS - 
Procurador Autárquico, matrícula nº 55589432/1 e LEILA LUCIA ALBERTI-
NI PERETTI – Técnica em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário/
Gerente, matrícula nº 55589694/2, como Suplentes da referida Comissão.
3.DETERMINAR que nas eventuais ausências ou impedimentos do Coorde-
nador, os trabalhos da Comissão sejam dirigidos por um dos seus membros 
efetivos.
4.FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE.
Bruno Yoheiji Kono Ramos 
Presidente

Protocolo: 1043964


